
REPUBLIKA	E	SHQIPËRISË
MINISTRIA	E	EKONOMISË	DHE	INOVACIONIT

INSPEKTORATI	SHTETËROR	I	MBIKËQYRJES	SË	TREGUT

LISTË	VERIFIKIMI

LISTË	VERIFIKIMI	PËR	ASHENSORËT

Nr. Datë:

Qarku: Subjekt i inspektuar për herë të:

1.	TË	DHËNA	TË	PËRGJITHSHME	TË	SUBJEKTIT

1. Emri i Subjektit

2. Data e Fillimit të aktivitetit

3. Lloji i aktivitetit ekonomik

4.
Adresa - Qendër
(Rrugë, Njësi, Telefon)

5.
Adresa të tjera - Filiale
(Rrugë, Njësi, Telefon)

6.
Përfaqësuesi i subjektit
(emër, atësia, mbiemri)

7.
NUIS - QKR
(Nr Unik i Identifikimit)

8. Tipi i Pronësisë Tipi i Subjektit

Administratori   

Tel/Cel   

Fax   

Email   

Lloji Aktivitetit   



Viti i instalimit të ashensorit   

Numri serial i ashensorit   

Instaluesi   

Email   

Personi përgjegjës   

Nr. PO/JOKomente

1

Neni 10/pika 3, 4, 5,6 Ligji
10489/2011 “Për tregtimin dhe
mbikëqyrjen e tregut te
produkteve joushqimore”

A disponon Prodhuesi Deklaratë
Konformiteti për produktet me të
gjithë elementët dhe dokumentacion
teknik?

2

Neni 11/pika 2 Ligji 10489/2011
“Për tregtimin dhe mbikëqyrjen e
tregut te produkteve
joushqimore”

A disponon Prodhuesi Deklaratë
Konformiteti për produktet me të
gjithë elementët dhe dokumentacion
teknik?

3

Neni 12/pika 2 Ligji 10489/2011
“Për tregtimin dhe mbikëqyrjen e
tregut te produkteve
joushqimore”

A disponon Importuesi Deklaratë
Konformiteti për produktet me të
gjithë elementët dhe dokumentacion
teknik?

4

Neni 13/pika 2 Ligji 10489/2011
“Për tregtimin dhe mbikëqyrjen e
tregut te produkteve
joushqimore”

A disponon Shpërndarë si
dokumentacionin e nevojshëm për të
demostruar përputhshmërinë e
produktit?

5
VKM Nr. 1056, datë 23.12.2015
“Për miratimin e rregullit teknik “Për
sigurinë e ashensorëve në përdorim”

A ka markim CE produkti?

6

Pika 3.1. VKM Nr. 1056, datë
23.12.2015 “Për miratimin e
rregullit teknik “për sigurinë e
ashensorëve në përdorim”

A është ashensori i markuar
qartësisht dhe në mënyrë të
paheqshme me të dhënat sipas kësaj
pikë të VKM ?

7
Pika 4.1. VKM Nr. 1056, datë
23.12.2015

A është ashensori i regjistruar pranë
Strukturës Përgjegjëse (ISHMT) ?



8
Pika 5.5.d. VKM Nr. 1056, datë
23.12.2015

A i është nënshtruar ashensori,
inspektimeve periodike, ndërmjet
ekzaminimeve të plota të
njëpasnjëshme, nga një organ i
miratuar në intervale kohore, sic
është përcaktuar në pikën 7 të këtij
Rregulli Teknik?

9
Pika 9.1. VKM Nr. 1056, datë
23.12.2015

A disponohet nga personi përgjegjës
libri i sigurisë për çdo ashensor sipas
kërkesave të kësaj pike të VKM?

10
Neni 29/pika 1 Ligji
Nr.10489/2011 dhe analiza e
rriskut Neni 11.2 VKM nr.1056

Lista e komponentëve të sigurisë së
ashensorit

10.1
1. Emërtimi dhe funksionimi i
pajisjeve mbrojtëse dhe
komponentëve të sigurisë

a) Çelësat fundorë

b) Pajisjet për mbylljen e dyerve në
sheshpushim

c) Pajisja për sigurimin se ashensori
nuk funksionon nëse dyert në
sheshpushim janë të hapura

d) Pajisje për parandalimin e lëvizjes
së pakontrolluar të kabinës gjatë
ngritjes

e) Pajisjet për kufizimin e mbi-
shpejtësisë

f) Ndriçimi emergjent

g)Amortizatorët

h) Çelësat e sigurisë

10.2
2. Gjendja e përgjithshme dhe
funksionimi i:

a) Kabina, kolona dhe vendi i
agregatit

b) Dyert në kabinë dhe dyert në
sheshpushim

c) Kavot metalike dhe kavo
tërheqëse

d) Shinat udhëzuese

Nr. PO/JOKomente



e) Sistemi i frenimit

f) Komponentë të instalimit elektrik

g) Agregati ngritës

h) Ventilimi (në kabinë, kolonë dhe
në vendin e agregatit)

i) Pajisjet e kontrollit

10.3
3. Inspektimi teknik i kabinës dhe
kolonës:

a) Natyra dhe tipi i mureve të
kolonës

b) Kabina dhe veshja e brendshme e
kabinës dhe kontrolli i përmasave

c) Udhëzuesit dhe varja e kabinës
dhe kundërpesha

d) Kabina dhe udhëzuesit e
kundërpeshës

e) Kavot metalike, transmisioni
kremalier-pinjon, zinxhirët

f) Kabllot elektrike poshtë kabinës

g) Kontrolli i dyerve në sheshpushim
dhe dyerve në kabinë

h) Pajisja bllokuese e derës dhe
çelësi i tij

i) Dera e emergjencës

j) Mekanizmi i kontrollit për
inspektimin e tavanit të kabinës

k) Sistemi i komunikimit emergjent

l) Pulexhot

m) Tavani i kabinës

n) Hapësira e kolonës

o) Hapësira ndërmjet kabinës dhe
kundërpeshës dhe kolonës së
ashensorit

p) Kundërpesha

Nr. PO/JOKomente



INSPEKTORËT


